
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Mehefin 

2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

Sesiwn gyhoeddus  

09.30 - 12.10 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon, a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Bargeinion Dinesig a Thwf: Panel 1 

09.30 - 11.00 (Tudalennau 1 - 35)  

Kellie Beirne, Prif Weithredwr Cyd-bwyllgor Corfforedig De-Ddwyrain Cymru, 

a Phrifddinas-Ranbarth Caerdydd 

Y Cynghorydd Mary Ann Brocklesby, Arweinydd Cyngor Sir Fynwy, a 

Chadeirydd Cyd-bwyllgor Corfforedig De-Ddwyrain Cymru a Phrifddinas-

Ranbarth Caerdydd 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur tystiolaeth - Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (Saesneg yn unig) 

Egwyl  

11.00-11.10 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Bargeinion Dinesig a Thwf: Panel 2 

11.10 - 12.10 (Tudalennau 36 - 50)  

 

Carwyn Jones-Evans, Rheolwr Corfforaethol: Buddsoddiad Economaidd 

Strategol / Portffolio’r Prif Berchennog Cyfrifol: Tyfu Canolbarth Cymru 

Y Cynghorydd Jake Berriman, Arweinydd Cyngor Sir Powys, Cyd-gadeirydd 

Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru, ac aelod o Gyd-bwyllgor Corfforedig 

Canolbarth Cymru 

Y Cynghorydd Bryan Davies, Arweinydd Cyngor Sir Ceredigion, Cyd-

gadeirydd Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru, ac aelod o Gyd-bwyllgor 

Corfforedig Canolbarth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth - Tyfu Canolbarth Cymru (Saesneg yn unig) 

4 Papurau i'w nodi 

12.10   

 

4.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Ymgysylltu 

 (Tudalennau 51 - 53)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - 9 Mai 2025 

4.2 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 (Tudalennau 54 - 55)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad - 9 Mai 2025 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad - 21 Mai 2025 

4.3 Yr economi werdd 

 (Tudalennau 56 - 74)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr eglurhaol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio - 13 Mai 2025 

Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad – 13 Mai 2025 

4.4 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm 

 (Tudalennau 75 - 92)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad – 15 Mai 2025 

4.5 Bargeinion Dinesig a Thwf 

 (Tudalennau 93 - 94)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Arweinwyr pob Awdurdod Lleol yng Nghymru - 15 

Mai 2025 

4.6 Hybu Cig Cymru 

 (Tudalennau 95 - 96)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 16 Mai 2025 

4.7 Adolygiadau o Gymorth Busnes 

 (Tudalennau 97 - 98)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio - 16 Mai 2025 

4.8 Deisebau ynghylch iechyd a lles anifeiliaid, a'r sector addysg uwch yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 99 - 100)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau - 16 Mai 2025 

4.9 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a 

Mesureg 

 (Tudalennau 101 - 102)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Busnes - 19 Mai 2025 

4.10 Craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2025-26: Tystiolaeth a ddarparwyd gan 

Lywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 103 - 104)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - 22 Mai 2025 

4.11 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfodydd Rhynglywodraethol 

sydd i ddod 

 (Tudalen 105)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad at y Prif Weinidog - 22 Mai 2025 

4.12 Yr Economi Sylfaenol 

 (Tudalennau 106 - 119)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr eglurhaol gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio - 28 Mai 2025 

Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad – 28 Mai 2025 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

12.10   

 

6 Bargeinion Dinesig a Thwf: trafod y dystiolaeth 

12.10-12.20   

 

7 Hybu Cig Cymru: trafod y materion allweddol a phapur briffio ar 

gyllid 

12.20 - 12.30 (Tudalennau 120 - 145)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Papur materion allweddol (Saesneg yn unig) 

Papur briffio ar gyllid Hybu Cig Cymru (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Written Evidence to the Economy, Trade and Rural Affairs Committee                                                            
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cardiff Capital Region  
 

Written Evidence to the 

Economy, Trade and Rural 

Affairs Committee   

City and Growth Deals Inquiry 

 

Councillor Mary Ann Brocklesby, Chair  

Kellie Beirne, Chief Executive  

Thursday, 22 May 2025 

 

 

C
C

R
 C

it
y
 D

e
a
l:

 W
ri

tt
e
n

 E
v

id
e
n

c
e

 

Tudalen y pecyn 16



Written Evidence to the Economy, Trade and Rural Affairs Committee                                                            
 

1 
 

 Contents 

1. Introduction ..................................................................................................................... 2 

2. Programme Update ......................................................................................................... 3 

2.1 Investment Strategy .................................................................................................. 3 

2
[...]
gri-tech 
and food-tech, attracting attention from investors, policymakers, and research institutions 
across the UK. 

For further information, please see: www.growingmid.wales/agritechfoodtech 

Tudalen y pecyn 50

http://www.growingmid.wales/wsrid
http://www.growingmid.wales/agritechfoodtech


9 Mai 2025 

Annwyl Gadeiryddion Pwyllgor, 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Ymgysylltu 

Yn ein cyfarfodydd ar 12 Mawrth a 30 Ebrill 2025, trafododd y Pwyllgor Cyllid (‘y Pwyllgor’) ei raglen 

ymgysylltu mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft arfaethedig Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27. 

Rwy'n ysgrifennu at Gadeiryddion y pwyllgorau pwnc i rannu ein syniadau yn seiliedig ar y 

trafodaethau hyn. Mae'r Pwyllgor wedi cytuno i gynnal nifer o weithgareddau ymgysylltu cyn i’r 

Gyllideb Ddrafft gael ei chyhoeddi yn ddiweddarach eleni. Mae'r rhain yn cynnwys digwyddiad i 

randdeiliaid, grwpiau ffocws gydag aelodau o’r cyhoedd, ac ystod o ddulliau eraill i glywed barn pobl 

ifanc.  

Digwyddiad i randdeiliaid: Bangor 

Cynhelir y digwyddiad i randdeiliaid eleni yn Neuadd Huw Owen yn y Ganolfan Reolaeth ym 

Mhrifysgol Bangor ddydd Iau 19 Mehefin. Bydd hwn yn gyfle i'r Pwyllgor glywed yn uniongyrchol gan 

sefydliadau/unigolion sydd â diddordeb ynghylch y cynigion a ddisgwylir yn y Gyllideb Ddrafft, yn 

ogystal â chlywed eu barn ar ddull gweithredu Llywodraeth Cymru wrth bennu’r gyllideb a 

blaenoriaethu adnoddau. Gan fod y gwaith o ymgysylltu â rhanddeiliaid ar y gyllideb ar draws 

pwyllgorau yn hanfodol ar gyfer craffu effeithiol, hoffwn wahodd Cadeiryddion y pwyllgorau pwnc 

perthnasol, neu aelod arall o’r pwyllgor, i ymuno â ni yn y digwyddiad hwn. Os yw’r Cadeiryddion 

Y Pwyllgor Cyllid  
— 
Finance Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCyllid@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCyllid  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddFinance@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddFinance  
0300 20
[...]
inet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
 

 

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@gov.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Bydd unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg ac 
ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi wrth ymateb.   

 
 
Ein cyf/Our ref: PO/HIDCC/0222/25 
 
 
Mike Hedges AS 

Cadeirydd  

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1SN 

 
 

9 Mai 2025  
 

 
 

Annwyl Mike, 

Rwy'n ysgrifennu atoch yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol i roi gwybod i chi 
fod cyfarfod Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig a 
drefnwyd ar gyfer 12 Mai wedi'i ganslo. Mae swyddogion yn gweithio i nodi dyddiad 
newydd. Byddaf yn diweddaru'r Pwyllgor pan fydd dyddiad newydd yn cael ei nodi. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn hefyd at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 
Seilwaith a Phwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig. 
 
Yn gywir, 

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs  
 

Tudalen y pecyn 54

Eitem 4.2

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Mi
[...]
 i atgyfnerthu'r rhwydwaith dosbarthu trydan. 

94. Mae swyddogion Llywodraeth Cymru yn cwrdd yn rheolaidd â chwmnïau 
rhwydwaith a sefydliadau allweddol eraill sy'n gysylltiedig â'r rhwydwaith ynni 
gan gynnwys Ofgem, yr Adran Diogelwch Ynni a Sero Net, a Gweithredwr Ynni'r 
System Genedlaethol (NSEO). Mae'r cwmnïau a'r sefydliadau hyn yn gyfrifol am 
gysylltiadau'r grid yng Nghymru, ac am gynllunio strategol ar gyfer gwella 
capasiti'r grid a chryfhau rhwydweithiau yng Nghymru. Mae Llywodraeth Cymru 
wedi arwain cynllunio ynni yng Nghymru ar lefel awdurdod lleol i nodi 
anghenion yn y dyfodol. Mae hynny wedi golygu gweithio'n agos â chwmnïau'r 
rhwydwaith gan ddarparu tystiolaeth sy'n llywio cynlluniau'r cwmnïau 
rhwydwaith. 

Tudalen y pecyn 73



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Wasanaethau Meddygol Cyffredinol i Bwyllgor Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol y Senedd 

18 

95. Mae swyddogion hefyd yn aelodau o'r pwyllgor sy'n goruchwylio Cynllun 
Ynni Gofodol Strategol NSEO, a fydd yn ei dro yn llywio'r Cynllun Rhwydwaith 
Strategol Canolog. Rydym eisoes yn gweithio gyda'r Cynllunydd System Ynni 
Rhanbarthol ar gyfer Cymru sydd newydd ei lansio, a fydd yn gyfraniad pwysig at 
ddatblygu cynllun cydlynol ar gyfer rhwydweithiau nwy a thrydan yng Nghymru 
sy'n bodloni blaenoriaethau pobl a busnesau Cymru.  

Tudalen y pecyn 74



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isod mae ymatebion Llywodraeth Cymru i bob un o argymhellion a chasgliadau’r 
Pwyllgor yn adroddiad mis Ebrill 2025: Difrod a chau Porthladd Caergybi yn dilyn 
storm: Canfyddiadau cychwynnol.  

 

Llywodraeth Cymru 
 

 
Ymateb Llywodraeth Cymru i 
Adroddiad Pwyllgor yr 
Economi, Masnach a Materion 
Gwledig 

Difrod a chau Porthladd 
Caergybi yn dilyn storm: 
Canfyddiadau cychwynnol.  
 
14/05/2025 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 75

Eitem 4.4



Cynnwys 

1. Argymhellion ................................. Error! Bookmark not defined. 

2. Casgliadau …………………………………………………………………………1Error! 
Bookm
[...]
or yn trafod y llythyrau hyn a’r deisebau yn ein cyfarfod ar 30 Ebrill. 

Mae gan y Pwyllgor flaenraglen waith brysur, felly nid oes gennym unrhyw gynlluniau i gynnal 
ymchwiliadau penodol i’r materion hyn ar hyn o bryd. Fodd bynnag, rydym yn cadw golwg ar y 
sefyllfa yn Sector Addysg Uwch Cymru sy’n ymwneud â’n cylch gwaith o ran yr economi ac ymchwil a 
datblygu. Rydym hefyd yn cadw golwg ar waith Llywodraeth Cymru ar les anifeiliaid, a byddwn yn 
cynnwys steilio cŵn yn hyn o beth. 

O ran rasio milgwn, nodaf fod Llywodraeth Cymru wedi datgan bwriad i gyflwyno deddfwriaeth i 
wahardd rasio milgwn yng Nghymru. Y Pwyllgor Busnes sydd i benderfynu pa filiau y mae pa Bwyllgor 
yn craffu arnynt. Fodd bynnag, os cyfeirir bil i ddeddfu ar yr ymrwymiad hwnnw at y Pwyllgor hwn, 
byddaf yn sicrhau ein bod yn myfyrio ar y safbwyntiau a fynegwyd a’r wybodaeth a ddarparwyd yn y 
ddwy ddeiseb fel rhan o’n gwaith craffu. 

 

 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Carolyn Thomas AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deisebau 
 
 
 

Tudalen y pecyn 103

Eitem 4.8



 

 

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

 

 

Tudalen y pecyn 104



 

 

 

 

 

 

19 Mai 2025 

 

Annwyl Llywydd, 

Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg  

Ar 25 Mawrth 2025, cyfeiriodd y Pwyllgor Busnes Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 
(Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg at Bwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig. Ar 28 Chwefror, cyhoeddodd y Pwyllgor adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol gwreiddiol a oedd yn gysylltiedig â'r Bil hwn. Mae'r Aelodau wedi trafod y 
Memorandwm atodol, ac maent yn fodlon bod yr adroddiad ar y Memorandwm gwreiddiol yn 
parhau i adlewyrchu safbwynt y Pwyllgor o ran y Memorandwm gwreiddiol a'r Memorandwm atodol. 
Felly, ni fyddwn yn cyhoeddi adroddiad ychwanegol ar yr adeg hon. 

Ar 13 Mai 2025, cyfeiriodd y Pwyllgor Busnes ail Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol atodol 
(Memorandwm Rhif 3) at y Pwyllgor, gan bennu 19 Mai fel y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno adroddiad. 
Rydym yn awyddus i glywed barn Llywodraeth Cymru ar y cymal newydd sydd wedi’i nodi yn y 
Memorandwm atodol hwn, ac ar sut y gallai proses gydsynio Gweinidogion Cymru weithio. Fodd 
bynnag nid oes digon o amser ar gael i’r Pwyllgor archwilio'r materion hyn cyn y dyddiad cau ar gyfer 
cyflwyno adroddiad. 

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Mike Hedges AS, yn rhinwedd ei rôl fel Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 

 

 

Pwyllgor yr Economi,  
Masnach a Materion Gwledig 
— 
Economy, Trade, and  
Rural Affairs Committee  

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddEconomi@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddEconomi 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEconomy  
0300 200 6565 

Y Gwir Anrh. Elin Jones AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Busnes 
 

Tudalen y pecyn 105

Eitem 4.9



 

 

Yn gywir, 

 

Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd: Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

 

CC: Cadeirydd, Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 

 

 

Tudalen y pecyn 106



 

 

 

 

 

 

22 Mai 2025 

 

Annwyl Peredur, 

Craffu ar Gyllideb Ddrafft 2025-26: Tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru 

Diolch am eich llythyr ac am roi cyfle i’r Pwyllgor gyfrannu at eich gwaith ar broses y gyllideb. Ar y 
cyfan, mae’r Pwyllgor wedi bod yn fodlon ar y dystiolaeth yr ydym wedi ei chael yn y cylchoedd 
cyllid
[...]
 Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 

22 Mai 2025 
 

Annwyl Mike, 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfodydd Rhynglywodraethol i ddod 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol i'ch hysbysu am ail 
gyfarfod Cyngor y Gwledydd a’r Rhanbarthau a gynhelir ddydd Gwener 23 Mai. Byddaf yn 
mynd i'r cyfarfod.  
 
Ar yr un diwrnod, rwy'n edrych ymlaen hefyd at gyfarfod rhwng Prif Weinidog y DU, Prif 
Weinidog yr Alban, Prif Weinidog a Dirprwy Brif Weinidog Gogledd Iwerddon a minnau, yn 
ogystal â chyfarfod dwyochrog byr â Phrif Weinidog y DU.  
 
Byddaf yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y trafodaethau yn y cyfarfodydd hynny maes o 
law. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Huw Irranca-Davies AS, y Dirprwy Brif Weinidog ac 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig; Rebecca Evans AS, 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio; Julie James AS, y Cwnsler 
Cyffredinol a'r Gweinidog Cyflawni; y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS, y Llywydd; 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid; a Chadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 
Gwledig.  
 

 
 

Eluned Morgan 
 

Tudalen y pecyn 109

Eitem 4.11

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakefordy@gov.wales
mailto:SeneddDCC@senedd.cymru


Rebecca Evans AS/MS 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
[...]

 
 
 
Andrew RT Davies AS 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach 
a Materion Gwledig  
 
SeneddEconomi@senedd.cymru 
 
 
 
 
 

 
 

30 Mai 2025  
 
 
Annwyl Andrew 
 
 
 
Dyma eich hysbysu, yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, fod cyfarfod y Grŵp 
Rhyngweinidogol ar Fasnach wedi’i drefnu ar gyfer 2 Mehefin 2025. 
 
 
Y cyfarfod hwn fydd y cyfarfod cyntaf ers nifer o gyhoeddiadau masnach pwysig gan gynnwys 
cytundebau masnachu’r DU â’r Unol Daleithiau ac â India, a bydd yn trafod y cytundebau hyn 
yn ogystal â’r ymgysylltu a fu rhwng gweinyddiaethau’r DU. 
 
 
Anfonaf ragor o wybodaeth atoch ar ôl y cyfarfod.  
 
 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 
Cabinet Secretary for Economy, Energy and Planning 
 

Tudalen y pecyn 124

Eitem 4.13

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru
mailto:SeneddEconomi@senedd.cymru


 

Daniel Zeichner MP 
Minister of State 
 

Seacole Building 
2 Marsham Street 
London 
SW1P 4DF 
 

T:  +44 (0) 3459 335577 
E:  correspondence.section@defra.gov.uk 
W: gov.uk/defra 

 

 
 

 

Andrew RT Davies MS 
Chair: Economy, Trade and Rural Affairs Committee 
Welsh Parliament 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1SN 
SeneddEconomy@senedd.wales 

     Our ref: PO2025/08242/FA 
 
 
 
 
 

30 May 2025 
 

 
Dear Andrew, 
 
Thank you for your letter of 10 April to the Secretary of State about the work that the UK 
agri-food and drink attachés undertake, including in support of the Welsh agri-food sector. 
I am replying as the Minister responsible for this policy area and I apologise for the delay 
in doing so. 
 
Protecting and expanding agri-food market access is central to increasing resilience and 
boosting growth. Food and drink manufacturing supports prosperity across the UK – it is 
the UK’s largest manufacturing sector by value and is unique in being present across the 
whole of the UK. We recognise the tr
[...]
f the network in Wales. This built on a roundtable where Welsh businesses had the 
opportunity to connect with the attachés and ask questions about accessing markets. 
Welsh businesses fed back that the attachés were an invaluable resource to compliment 
the Welsh government’s export accelerator programme and in market specialists. The 
export team in Defra has also visited the Royal Welsh Show to connect with officials and 
businesses directly to showcase the role we can play in delivering on export ambitions.  
 
Last year the attachés working with Defra officials in the UK resolved an export barrier 
nearly every week, including securing access to the US market for UK beetroot growers 
and resuming pork exports to China for major UK producers, which industry estimates are 
worth £80 million. This work is continuing, including securing market access to export live 
seafood products to Vietnam, a priority market for Welsh producers.  
  
Strengthening our export capability provides a powerful catalyst for growth and prosperity 
and enables us to showcase the quality and diversity of UK food and drink across the world. 
I look forward to continuing this long-standing partnership.   
 
Yours sincerely, 

 

 
 

DANIEL ZEICHNER MP 

 
 

Tudalen y pecyn 126



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 127

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 149


	Agenda
	2 Bargeinion Dinesig a Thwf: Panel 1
	Papur tystiolaeth - Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (Saesneg yn unig)

	3 Bargeinion Dinesig a Thwf: Panel 2
	1. Background
	2. Progress
	2.1 Key Changes to the Portfolio since 2024
	2.2 Private Sector Investment
	2.3 Portfolio Allocations
	2.4 Portfolio Viability
	2.4.1 Portfolio Viability - Key Challenges
	2.4.2 Portfolio Viability - Mitigation
	2.4.3 Portfolio Viability - Conclusion
	2.5 Regional Impact
	2.6 Governance and democratic accountability
	2.7 Fit with the Wider Support landscape
	3. Wider Regional Activity
	3.1 Skills
	3.2 Energy
	3.3  Agri-Tech and Agri-Food

	4.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Ymgysylltu
	4.2 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad - 21 Mai 2025

	4.3 Yr economi werdd
	Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad – 13 Mai 2025

	4.4 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm
	1.  Argymhellion
	2. Casgliadau

	4.5 Bargeinion Dinesig a Thwf
	Bargeinion Dinesig a Thwf

	4.6 Hybu Cig Cymru
	Hybu Cig Cymru
	Lythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig - 30 Mai 2025

	4.7 Adolygiadau o Gymorth Busnes
	4.8 Deisebau ynghylch iechyd a lles anifeiliaid, a'r sector addysg uwch yng Nghymru
	4.9 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a Mesureg
	4.10 Craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2025-26: Tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru
	4.11 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfodydd Rhynglywodraethol sydd i ddod
	4.12 Yr Economi Sylfaenol
	Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad – 28 Mai 2025

	4.13 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach
	4.14 Atachés bwyd-amaeth a diod y DU
	7 Hybu Cig Cymru: trafod y materion allweddol a phapur briffio ar gyllid
	Papur briffio ar gyllid Hybu Cig Cymru (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel  

a fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 4 Mehefin 2025 

Amser: 09.31 - 12.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15125 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Andrew RT Davies AS (Cadeirydd) 

Hannah Blythyn AS 

Luke Fletcher AS 

Samuel Kurtz AS 

Jenny Rathbone AS 

Tystion: 

Kellie Beirne, Bargen Ddinesig: Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

Mary Ann Brocklesby, Cyngor Sir Fynwy 

Carwyn Jones-Evans, Tyfu Canolbarth Cymru 

Jake Berriman, Cyngor Sir Powys 

Bryan Davies, Cyngor Sir Ceredigion 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Nicole Haylor-Mott (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon, a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Hefin David AS. 

2 Bargeinion Dinesig a Thwf: Panel 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Kellie Beirne (Prifddinas-Ranbarth Caerdydd) 

a'r Cynghorydd Mary Ann Brocklesby (Prifddinas-Ranbarth Caerdydd). 

3 Bargeinion Dinesig a Thwf: Panel 2  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Carwyn Jones-Evans (Tyfu Canolbarth 

Cymru), y Cynghorydd Jake Berriman (Tyfu Canolbarth Cymru), a'r Cynghorydd Bryan 

Davies (Tyfu Canolbarth Cymru). 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y panel yn dilyn y sesiwn dystiolaeth, gyda 

rhagor o gwestiynau na chafwyd cyfle i’w gofyn yn ystod y cyfarfod. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 



 

 

4.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2026-27: Ymgysylltu  

4.2 Grŵp Rhyngweinidogol ar yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

4.3 Yr economi werdd  

4.4 Difrod a Chau Porthladd Caergybi yn Dilyn Storm  

4.5 Bargeinion Dinesig a Thwf  

4.6 Hybu Cig Cymru  

4.7 Adolygiadau o Gymorth Busnes  

4.8 Deisebau ynghylch iechyd a lles anifeiliaid, a'r sector addysg uwch yng Nghymru  

4.9 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Rheoleiddio Cynnyrch a 

Mesureg  

4.10 Craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2025-26: Tystiolaeth a ddarparwyd gan 

Lywodraeth Cymru  

4.11 Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfodydd Rhynglywodraethol sydd i 

ddod  

4.12 Yr Economi Sylfaenol  

4.13 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Fasnach  

4.14 Atachés bwyd-amaeth a diod y DU  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

6 Bargeinion Dinesig a Thwf: trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitemau 2 a 3.  



 

 

6.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Banel 1 er mwyn dilyn cynnig o ragor o 

wybodaeth a wnaed yn ystod y sesiwn. 

7 Hybu Cig Cymru: trafod y materion allweddol a phapur briffio ar gyllid  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur materion allweddol ar gyfer yr ymchwiliad, a 

chytunodd i fynd ymlaen i ddrafftio'r adroddiad. 


